
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
XV - MODIFICHE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA CHIAMATA DEI 

PROFESSORI DI I E II FASCIA. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   26954  del  06.04.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  165/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.03.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, ha 

determinato il limite temporale di un anno entro il quale sarà possibile attingere dalla 

graduatoria degli idonei e ha approvato le modifiche al regolamento in oggetto,  apportando il 

seguente emendamento:  

- il comma 3 dell’art.6 “Al termine dei lavori, la Commissione [xxx], con deliberazione 

assunta a maggioranza dei componenti, formula la graduatoria degli idonei, in 

numero complessivamente non superiore al triplo dei posti messi a concorso” viene 

modificato nel seguente modo: Al termine dei lavori, la Commissione [xxx], con 

deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, formula la graduatoria degli 

idonei, in numero complessivamente non superiore al doppio dei posti messi a 

concorso; 

Con l’astensione del Prof. Antonino Recupero, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, come emendata dal Senato Accademico nella 

seduta del 20 marzo 2018, fissando, inoltre, il limite temporale di un anno entro il 

quale sarà possibile attingere dalla graduatoria degli idonei; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

Allegato: Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia 

emendato 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti: 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.03.2018 

 

Oggetto: Modifiche regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia. 

 

Premesso e considerato che: 

- nel corso della seduta del Senato Accademico del 29.12.2017 è emersa l’opportunità di 

modificare il “Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia” prevedendo la possibilità di scorrimento della graduatoria degli idonei;  

- le proposte di modifica del suddetto regolamento relative all’art. 6 (Modalità di 

svolgimento delle selezioni) e all’art. 8 (Chiamata del candidato selezionato) sono 

evidenziate nel testo in formato sinottico, che è parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di delibera; 

- tuttavia, per quanto attiene alla determinazione del limite temporale entro il quale è 

possibile attingere dalla graduatoria degli idonei, si ritiene opportuno demandare la 

suddetta decisione agli organi collegiali dell’Ateneo.     

Visto: 

- il vigente “Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia”; 

- il vigente Statuto di Ateneo; 

- la legge n. 240/2010; 

- il verbale del Senato Accademico del 29.12.2017, punto VII relativo a “Chiamate 

Professori di I e II fascia”. 

 

Propone 

 

- di esprimere parere favorevole in merito alle modificazioni agli artt. 6 e 8 del vigente 

“Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia” che 

assumono la nuova formulazione di cui al testo in formato sinottico, parte integrante e 

sostanziale della presente proposta di delibera. 

 

Legenda:  

- Le parti modificate sono evidenziate in carattere grassetto e corsivo.  

- Le parti eliminate sono indicate con il segno [xxx]. 

Testo vigente Proposte di modifica 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed


4 
 

REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 

CHIAMATA DEI PROFESSORI DI PRIMA 

E SECONDA FASCIA   

[…] 

 

Art. 6 

Modalità di svolgimento delle selezioni 

1. La valutazione avviene sulla base dei criteri 

specificati dalla Commissione, nel rispetto 

dell’art. 3, comma 2, lett. n), del presente 

regolamento. 

2. Ai fini della copertura di un posto di prima 

o di seconda fascia, i candidati abilitati ai 

sensi dell’art. 4, lett. b) del presente 

regolamento, e non provenienti dalla fascia 

di professore associato, devono, comunque, 

sostenere una prova didattica ove possibile 

attraverso videoconferenza o, in alternativa, 

mediante canali telematici idonei al 

riconoscimento dei soggetti coinvolti. In 

ogni caso i candidati dovranno presentarsi 

in sede. 

3. Al termine dei lavori, la Commissione 

formula la graduatoria con deliberazione 

assunta a maggioranza dei componenti. 

 

 

 

 

Art. 8 
Chiamata del candidato selezionato 

1. All’esito della procedura, entro due mesi 

dall’approvazione degli atti, il Dipartimento 

propone al Consiglio di Amministrazione, 

che decide ai sensi dell’art. 12, comma 1, 

lett. k), del vigente Statuto d’Ateneo, la 

chiamata del candidato selezionato. La 

delibera del Dipartimento è adottata a 

maggioranza assoluta dei professori di 

prima fascia per la chiamata dei professori 

di prima fascia e a maggioranza assoluta dei 

professori di prima e seconda fascia per la 

chiamata dei professori di seconda fascia. Il 

Consiglio di Dipartimento, nel caso di 

rinunce, delibera tenuto conto dello 

scorrimento della graduatoria approvata 

dalla Commissione.  
 

REGOLAMENTO RELATIVO ALLA 

CHIAMATA DEI PROFESSORI DI PRIMA 

E SECONDA FASCIA 

[…] 

 

Art. 6 

Modalità di svolgimento delle selezioni 

1. La valutazione avviene sulla base dei criteri 

specificati dalla Commissione, nel rispetto 

dell’art. 3, comma 2, lett. n), del presente 

regolamento. 

2. Ai fini della copertura di un posto di prima 

o di seconda fascia, i candidati abilitati ai 

sensi dell’art. 4, lett. b) del presente 

regolamento, e non provenienti dalla fascia 

di professore associato, devono, comunque, 

sostenere una prova didattica ove possibile 

attraverso videoconferenza o, in alternativa, 

mediante canali telematici idonei al 

riconoscimento dei soggetti coinvolti. In 

ogni caso i candidati dovranno presentarsi 

in sede. 

3. Al termine dei lavori, la Commissione 

[xxx], con deliberazione assunta a 

maggioranza dei componenti, formula la 

graduatoria degli idonei, in numero 

complessivamente non superiore al triplo 

dei posti messi a concorso. 

 

Art. 8 
Chiamata del candidato selezionato 

1. All’esito della procedura, entro due mesi 

dall’approvazione degli atti, il Dipartimento 

propone al Consiglio di Amministrazione, 

che decide ai sensi dell’art. 12, comma 1, 

lett. k), del vigente Statuto d’Ateneo, la 

chiamata del candidato comparativamente 

migliore. 
2. Ai fini di ulteriori chiamate, anche da 

parte di Dipartimenti dell’Ateneo diversi da 

quello che ha richiesto il posto, è possibile   

attingere nell’ordine dalla graduatoria 

degli idonei formulata  dalla Commissione 

non oltre il limite temporale di __________ 

dalla data di  approvazione degli atti. 

3. Ai fini della chiamata di cui al comma 2 

del presente articolo, il Dipartimento 

interessato verifica che il profilo del 

candidato utilmente collocato in ordine di 

merito sia coerente con le specifiche 



5 
 

esigenze didattiche, scientifiche e/o 

assistenziali presenti al momento della 

chiamata. 
4. La delibera del Dipartimento è adottata a 

maggioranza assoluta dei professori di 

prima fascia per la chiamata dei professori 

di prima fascia e a maggioranza assoluta dei 

professori di prima e seconda fascia per la 

chiamata dei professori di seconda fascia. 

[xxx]  

 

 

 


